1

平成26年３月28日

各 位

会 社 名 アストマックス株式会社
代表者名 代表取締役社長  本多 弘明
（JASDAQスタンダード・コード 7162）
問合せ先 常務取締役  小幡 健太郎
電話   03－5447－8400

当社グループにおける太陽光発電設備の保有形態の変更に関するお知らせ

当社の連結子会社であるアストマックス・トレーディング株式会社（以下、ASTRA社という。）は、

既に公表しているとおり、自己勘定投資事業における新規事業として再生可能エネルギー事業を取り

進めております。この内、青森県八戸市で取得済の約10ヘクタールの土地においては、これまでに計

２サイトにつき、それぞれ平成25年10月28日付と平成25年11月22日付で太陽光発電設備一式を売却し

同日付で公表いたしましたが、残る２サイトの内１サイト（３サイト目）の太陽光発電設備一式に関

しまして、本日保有形態を変更いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、残る１サイトにつきましては、平成27年３月期第１四半期中に完工予定となっております。

記

１．保有形態の変更の理由

当社の連結子会社であるASTRA社が新規事業として開始した再生可能エネルギー事業については、

当社四半期報告書等で既にご報告の通り、一部は自社保有施設として保有し、一部をニーズのある

投資家に対して売却していく方針としております。

当社グループにとって第１号案件である青森県八戸市の太陽光発電設備については、少なくとも

１サイトは当社グループで安定的に保有し続けたい、と考えておりました。

長期保有の前提でその投資効率を上げるためにファイナンスを利用するとともに、当社グループ

としての事業リスクを限定するためにSPC（特別目的会社）及び匿名組合契約（ASTRA社を出資者と

し、SPCを営業者とする契約）を使った投資スキームを利用することとし、この度、ASTRA社が保有

している本３サイト目（1.3メガワット相当）の太陽光発電設備一式を、当社の連結対象会社である

SPCが保有する形態に変更するものです。

 2

２．対象資産の内容

  青森県八戸市の太陽光発電設備一式

（1.3メガワット相当の太陽電池モジュール・パワーコンディショナー等の発電設備一式）

本保有形態の変更に伴い当社連結対象会社間での取引が発生いたします。

３．相手先の概要

  株式会社八戸八太郎山ソーラーパークSouth（前述のSPC）

   代表取締役 鈴木 喜雄（ASTRA社 取締役 新規事業部門長）

  （東京都品川区東五反田二丁目10番２号）

   株主： 一般社団法人Ａｓｔｒａ (100％)

  （東京都千代田区丸の内三丁目１番１号東京共同会計事務所内）

４．保有形態の変更の日程

  （1）契約締結日 ：平成26年３月28日

  （2）物件引渡期日 ：平成26年３月28日

５．今後の見通し

当該保有形態の変更は、当社連結対象会社間での取引であるため、当連結会計年度（平成26年３

月期）の連結業績に与える影響については軽微であります。今後公表すべき事項が生じた場合には、

速やかにお知らせいたします。

なお、再生可能エネルギー事業での追加投資につきましては、現在、国内数箇所で検討中であり

ます。各案件の進捗状況等につきましては、決算短信及び四半期決算短信等でご報告いたします。

また、金額的に重要な案件の進捗状況等につきましては、適時に開示をして参ります。

以上